
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA, FISCALE ED ECONOMALE

PO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPAZIONI SOCIETARIE E 
CONTABILITA` FISCALE

Determinazione n. 3659 / 2018   PO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, 
PARTECIPAZIONI SOCIETARIE E CONTABILITA` FISCALE

Prot. Corr. I-61/8/1/18/15 (7673)

OGGETTO: Liquidazione compenso di euro 24.702,27  per l'anno 2017 a favore di 
EQUITA SOCIETA' DI INTERMEDIAZIONE MOBILIARE SPA.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che con deliberazione consiliare 12 dd. 21/04/2015 veniva approvato 
tra  i  Comuni  aderenti  il  Contratto di  Sindacato di  Voto e di  disciplina dei  trasferimenti 
azionari di Hera S.p.a. (c.d. “Patto”);

PRECISATO che per la vendita delle azioni Hera non bloccate (c.d. Azioni libere) si 
prevedeva un procedimento unico, per tutti i Comuni aderenti, coordinato dal Comitato di 
Sindacato;

CONSIDERATO che la stessa deliberazione consiliare, in merito alla vendita delle 
azioni non soggette al sindacato di blocco, al fine di ottimizzare sotto il profilo dei tempi e  
dell'efficienza dell'esecuzione il processo di dismissione delle azioni libere, prevedeva la 
cessione delle azioni per quantitativi rilevanti in ciascun periodo temporale di riferimento 
nell'arco  di  un  triennio  mediante  un  collocamento  accelerato  riservato  ad  investitori 
istituzionali professionali;

PRESO ATTO che, per lo svolgimento dell'attività di collocamento delle azioni di cui 
sopra, si rendeva necessario il supporto di un consulente finanziario (investment advisor), 
preposto a fornire un contributo di natura consulenziale oltreché un parere di congruità sul  
prezzo di cessione del Soci Pubblici venditori e sulla tempistica dell'operazione;

Determinazione n. 3659 / 2018



.

DATO ATTO CHE

 in data 13 luglio 2015 il Comitato di Sindacato degli Azionisti Pubblici ha invitato 
EQUITA S.I.M.  Spa,  intermediario  autorizzato alle  prestazioni  di  servizi  di  cui  all'art.  1  
comma 5 del D.Lgs, n. 58 del 24 febbraio 1998 ed operatore ammesso alle negoziazioni 
sul  mercato  MTA,  a  partecipare  alla  selezione per  l'affidamento  del  ruolo  di  Financial 
Advisor per le attività relative alla cessioni di una quota del capitale sociale di Hera per  
conto degli Azionisti Pubblici;

in data 23 luglio 2015 il Comitato di Sindacato degli Azionisti Pubblici ha comunicato 
ad Equita l'affidamento dell'incarico di Financial Advisor;

in data 23 settembre 2015 il Comitato di Sindacato degli Azionisti Pubblici ed Equita 
hanno sottoscritto il contratto per l'affidamento ad Equita del ruolo di Finacial Advisor per le 
attività relative alla cessione di una quota del capitale sociale di Hera Spa;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale  n.  2518 del  23 settembre 
2015 è stato disposto di impegnare la somma di euro 215,000,00  per attività di advisor 
per  la  cessione  di  azioni  di  Hera  spa  ed  in  particolare  è  stata  autorizzata  la  spesa 
complessiva  di  Euro  60,000,00  per  l'anno  2017  (capitolo  di  spesa  40000  –  impegno 
2017/539);

PRESO ATTO che in data 29/06/2018 è pervenuta la fattura n. 01 della società 
Equita  Societa'  di  Intermediazione  Mobiliare  Spa,  relativa  all'anno  2017,  per  Euro 
24.702,27;

CONSIDERATO  che  l'importo  della  fattura  di  cui  al  punto  precedente  risulta 
congruo  rispetto  a  quanto  indicato  nella  tabella   del  “corrispettivo  a  carico  Comuni 
venditori” di cui agli atti;

sentiti telefonicamente i referenti del Comitato di Sindacato, unico soggetto in grado 
di  verificare  e valutare il  corretto  adempimento delle  prestazioni  professionali  oggetto 
dell'incarico,   che  hanno  confermato  la  correttezza  degli  importi  fatturati  dalla  società 
Equita Societa' di Intermediazione Mobiliare Spa;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  liquidare  alla  società  Equita  Societa'  di 
Intermediazione Mobiliare Spa il compenso di cui alla fatt. 01 del 29/06/2018  per le attività 
svolte nel ruolo di advisor nell'anno 2017;

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul  
sito web (RETE CIVICA) di questa amministrazione, prima di dar seguito al pagamento 
della suddetta fattura;

ESPRESSO il  parere di  cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.  267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

VISTI gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Determinazione n. 3659 / 2018



.

D E T E R M I N A

1. di liquidare alla società Equita Societa' di Intermediazione Mobiliare Spa la spesa di 
cui alla  fattura 01 del 29/06/2018 dell’importo complessivo di euro 24.702,27 ( di 
cui 20.187,13 euro + IVA al 22% a titolo di compenso advisor, 55,37 euro + IVA al 
22% a titolo di spese vive e 5,26 euro + IVA al 22% per contributo CIG advisor);

2. di  autorizzare  l'Area  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni  Societarie 
all’effettuazione del  pagamento di  cui  al  punto precedente  a carico del  capitolo 
40000 impegno 559/2017;

3. di  procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web (RETE 
CIVICA)  di  questa  amministrazione,  prima  di  dar  seguito  al  pagamento  della 
suddetta fattura.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giovanna Tirrico

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

Determinazione n. 3659 / 2018



.

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3659 / 2018



 Atto n. 3659 del 09/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA
CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M
DATA FIRMA: 09/08/2018 12:16:09
IMPRONTA: 0514BA1E48937EBCA50D3295C095B81D4B781CDA1482AC636211B59698779AC1
          4B781CDA1482AC636211B59698779AC19E5521F558A619F6F3D5734963DB1F95
          9E5521F558A619F6F3D5734963DB1F95562058C6CAD2358B564EFFF2366F2A74
          562058C6CAD2358B564EFFF2366F2A74F4B50EAC8DCF1790D4C3406BB410C1B2


